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ALLMÄNT 
 

 
 

Insatsrapport nr. 2011/00234 Larmtid 2011-03-26 kl. 07.04 
Objektsnamn  Objektsadress  
Olyckstyp Brand i byggnad Objektstyp Radhus 
Startutrymme/föremål ”Drag” väggskorsten Brandorsak, prel Läckage/torrdestillation 
Omfattning Mindre skador Personskador Inga 
 
SAMMANFATTNING 
En väggskorsten ”Drag Väggfläkt” som inte varit tät i inbyggda rördelar. Läckaget har föranlett torrdestilering 
och antändning i anslutning till rökgången/ytterväggen. 
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PROTOKOLL 
 
Anledning till undersökning 
Inringt larm om brand i yttervägg, eldstads relaterad brand. 
 
Undersökningen utförd av 
Peter Ehrenstråhle och David Hultman, räddningstjänsten i Eskilstuna 
 
Beskrivning av objektet 
Ett 1 1/2-plans kedjehus med källare, byggt 1975. Stomme av trä/gipsskivor och försett med ytterpanel av trä. 
Huset har öppen planlösning i markplanet. Den aktuella ytterväggens konstruktion är inifrån sett: tapet på 
gips,12 mm, 45 mm isolering, 12 mm gips, 115 mm isolering, board (typ masonit), 45 mm isolering, fuktspärr 
(duk) samt träpanel 20 mm. 
2007 i november installerades en pelletskamin av fabrikat Ariterm ”Mysinge” samt en väggskorsten av samma 
fabrikat ”Drag väggfläkt”. Avgaskanalen är typgodkänd av Swedcert Dnr.386/06 den 23/8 2007. Monteringen 
har gjorts enligt tillverkarens anvisningar, såvitt jag kan bedöma. Brandskyddskontroll har gjorts den 16/2 
2011, utan anmärkning. 
 
Beskrivning av händelsen 
Det är lördag morgon och  och  äter frukost tillsammans med sitt barnbarn, som man efter måltiden 
ska skjutsa hem till Lysekil. Under måltiden tycker sig  höra oljud som hon tror kommer från 
skorstensfläkten, hon ber  att kontrollera om något är fel.  går ut och kollar, han hör skav ljud från 
”lådan” men dessa upphör, så han återväder till frukosten. Några minuter, kanske fem, senare tycker  att 
det luktar brandrök, så hon ber  att kolla igen.  går ut igen och upptäcker att de ”öron” av plast som 
sitter på väggfläkten har ramlat ner på marken och att det brinner i tilluftkanalen på undersidan. Han ber  
att ringa brandkåren, själv tar han fram vattenkannan ur förrådet för att bekämpa branden. Han håller branden i 
schack till räddningstjänsten anländer, klockan är då c:a 07.17. Man hjälps åt att öppna panelen runt 
installationen samtidigt som man släcker av branden. Ungefär samtidigt som  upptäcker branden så 
startar deras brandvarnare att larma, man har två st. seriekopplade i huset. 
 
Undersökning 
Tack vare den tidiga upptäckten så går det att rekonstruera konstruktionen och att analysera händelse 
förloppet. Då konstruktionen av ”skorstenen” är gjord för eftermontage, så är tanken att det görs som insticks 
montage. Man tar hål från ut/insida och stoppar in isolering och rördelar, från ut resp. insida. Rökröret är två-
delat, man monterar det inre röret för att sedan från utsidan trä på rörisoleringen och sticka i det yttre röret. 
Skillnaden i dimension mellan rören det ”klena” har en ytterdiameter på 76-76,5 mm, det grova har en 
innerdia. på 83 mm samt en invändig beläggning ner till 77,5 mm. Det gör att man inte kan uppnå tillräcklig 
täthet. Insticket i skarven har varit 50 mm. Rören är isolerade med rörskålar av gullfiber (gul) med alu.folie, 
dia. 150/90 mm Detta gör även att isoleringen inte sluter helt tät mot det yttre klenare röret. Se bilderna. 
Spridningsrisk 
Utan tidig upptäckt så hade huset sannolikt inte gått att rädda, då husen är byggda i länga och ihop byggda 
med carport/förråd så är risken stor att ytterligare bostäder gått förlorade. 
Slutsatser 
Dålig passning/täthet mellan rördelarna samt att skarven är inbyggd i väggen gör att det inte är möjligt att hålla 
koll på ett ev. läckage. När läckage har uppstått så har det lett till torrdestilation i väggen och i slut ändan ett 
brandtillbud. 
 
Erfarenheter 
Konstruktionen är idag uppe på den tredje generationen, vilket har gjort att idag är det skarvade röret ersatt 
med ett rör som ansluts i kamin resp. avgasstos. Det är dessutom lagt i ett spirorör som leder tilluften till 
eldstaden, dessutom är det elektriska styrsystemet uppdaterat! Installationsanvisningar finns att hämta på 
internet, företagets hemsida. En anmärkningsvärd skillnad i typgodkännandena är att  i det aktuella så är 
utsläppstemperaturen maximerad till 50° C, då är det ett omantlat rör med skarv. Det nyare typgodkännandet, 
Dnr. 141/10 besluts datum 20100413, så är utsläppstemperaturen maximerad till 90° C. Då med ett 
”dubbelmantlat” oskarvat rör med samma tjocklek på isoleringen. 
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Förslag 
Aktiv spårning av de anläggningar som har det tidiga utförandet av väggfläkten och utbyte av de 
anläggningarna. 
Åtgärder 
Kontakter har tagits med tillverkare (KMP AB), installatör samt Eskilstuna kommuns sotningsentreprenörer. 
En fråga kommer att ställas till tillverkaren och installatören om vilka ytterligare installationer som finns i 
kommunen, för att undvika ytterligare skador på egendom. 

 
 
För Räddningstjänsten Eskilstuna 
 
................................................................... 
Peter Ehrenstråhle 
Brandinspektör/Brandutredare 
Tel: 016-7107467 
 
 
BILDBILAGA 

 
 
 
Den inre rördelen sitter kvar, regeln är torrdest. c:a 10 mm djupare än urbränningen (svarta pilen). 
Isoleringen är två-delad, skarverna vid de vita pilarna. Här syns även väggens konstruktion, panel, 
45 isolering,board,115 isolering, 12 mm gips, bakom den ”svarta” skivan, 45 isolering samt 12 mm 
gips och tapeten. 
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Strömförsörjningen till fläkten, 24 vdc, vid vita pilen. Tilluften till kaminen, under rökkanalen, röd 
pil. 
 
 

 
 
Insidan av ytterpanelen. 
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Ytter delarna rekonstruerade, förbränningsluftens intag ligger nära det rektangulära rökgas utblåset. 
 
 

 
 
De olika delarna i det yttre montaget, plastkåporna föll bort i ett tidigt skede. 
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Sot-avsättningar på ytterröret, insticket var c:a 50 mm. Mätningar av rören indikerar på att det varit 
en dimensions skillnad på 2 mm mellan rördelarna. Rökgaserna ska enl. tillverkaren kunna ha en 
temp. på 200° C, utspädningen sker först vid utsläppet i fasaden. 
 

 
 
Här är rören monterade som de har suttit, innan demontering. 
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Montaget på insidan, vid pilen syns ett tätningsgarn som fastighetsägaren monterat i efterhand för 
att minska ”lukten” från kaminen. Den svarta slangen är strömförsörjningen till fläkten, 
gullfibertussen är en tillfällig tätning av tilluftskanalen efter branden. 
 
 

 
 
Interiör bild. 
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Gränsen till det inre facket, 115 mm isoleringen. 
 
 
 

 
 
Passformen på isoleringen, det yttre röret. Vid pilen syns även den tätningsmassa som har funnits i 
det inre röret. 
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Två bilder ur monteringsanvisningen: 
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